МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА»

(РУТ (МИИТ)

ПРИКАЗ
//■ /0-20^ Москва

Об утверждении и введении в действие
Положения о работе с персональными данными

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» в целях обеспечения защиты персональных
данных в университете, приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о работе с персональными
данными (далее - Положение), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Должностным лицам, осуществляющим права и обязанности
работодателя в университете, обеспечить ознакомление работников
с Положением под подпись.

3. Признать утратившими силу приказы РУТ (МИИТ):
от 25.11.2022 № 948/а «Об утверждении и введении в действие

Положения о работе с персональными данными»;
от 09.12.2022 № 992/а «О внесении изменений в приказ РУТ (МИИТ)

от 25.11.2022 № 948/а «Об утверждении и введении в действие Положения
о работе с персональными данными».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора
Я.М. Далингера.

Ректор А.А. Климов

Соломатина Татьяна Алексеевна
+7 (495) 274-02-74 доб. 3294

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом РУТ (МТ/плта

от л/. ^."2024 № _

Положение
об обработке персональных данных

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в отношении обработки персональных
данных в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Российский университет транспорта»
(далее соответственно - Положение, Университет) разработано
во исполнение требований пункта 2 части 1 статьи 18.1 Федерального закона
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный
закон № 152-ФЗ) в целях обеспечения защиты прав и свобод человека
и гражданина при обработке его персональных данных, оператором которых
является Университет, в том числе защиты прав на неприкосновенность
частной жизни, личную и семейную тайну.

1.2. Основные понятия, используемые в Положении:
- персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо

или косвенно определенному или определяемому физическому лицу
(субъекту персональных данных);

- обработка персональных данных - любое действие (операция)
или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием
средств автоматизации или без использования таких средств
с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных;

- автоматизированная обработка персональных данных - обработка
персональных данных с помощью средств вычислительной техники;

- неавтоматизированная обработка персональных данных - обработка
персональных данных, осуществляющаяся при непосредственном участии
человека;

- распространение персональных данных - действия, направленные
на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц;

- предоставление персональных данных - действия, направленные
на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному
кругу лиц;

- блокирование персональных данных - временное прекращение
обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка
необходима для уточнения персональных данных);

- обезличивание персональных данных - действия, в результате
которых становится невозможным без использования дополнительной
информации определить принадлежность персональных данных конкретному
субъекту персональных данных;

- уничтожение персональных данных - действия, в результате
которых становится невозможным восстановить содержание персональных
данных в информационной системе персональных данных
и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители
персональных данных;

- защита персональных данных - деятельность уполномоченных лиц
по обеспечению с помощью локального регулирования порядка обработки
персональных данных и обеспечение организационно-технических мер
защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения,
модифицирования, блокирования, копирования, предоставления,
распространения;

- трансграничная передача персональных данных - передача
персональных данных на территорию иностранного государства;

- информационная система персональных данных - совокупность
содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих
их обработку информационных технологий и технических средств;

- оператор - государственный или муниципальный орган,
юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими
лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных
данных, а также определяющие цели обработки персональных данных,
состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции),
совершаемые с персональными данными.

1.3. Положение распространяется на отношения в области обработки
персональных данных, возникшие у Университета как до, так и после
утверждения Положения.

2

1.4. Соблюдение Положения является главным условием обработки
персональных данных Университетом и обязательно для всех работников
Университета.

1.5. В Положение могут вноситься изменения без предварительного
уведомления субъектов персональных данных и прочих лиц. Актуальная
редакция Положения размещается на официальном сайте Университета
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Цели обработки персональных данных

2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением
конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается
обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора
персональных данных.

2.2. Персональные данные субъектов персональных данных,
указанных в пункте 4.2, обрабатываются в целях обеспечения возложенных
на Университет функций, полномочий и обязанностей, в том числе
образовательных, научных, социальных и культурных функций, обеспечения
кадровой работы, бухгалтерского учета, защиты жизни, здоровья или иных
жизненно важных интересов субъектов персональных данных и в целях
противодействия коррупции.

3. Правовые основания обработки персональных данных

3.1. Правовым основанием обработки персональных данных является
совокупность нормативных правовых актов, во исполнение которых
и в соответствии с которыми Университет осуществляет обработку
персональных данных, в том числе: Конституция Российской Федерации,
Трудовой кодекс Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской
Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации, Федеральный закон
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации», договоры и соглашения, заключенные
с субъектами персональных данных, поручения на обработку персональных
данных, согласия субъектов персональных данных на обработку
их персональных данных и иные нормативные правовые акты,
регулирующие отношения, связанные с деятельностью Университета.

3

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных,
категории субъектов персональных данных

4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных
должны соответствовать заявленным целям обработки, предусмотренным
в разделе 2 настоящего Положения. Обрабатываемые персональные данные
не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям
их обработки.

4.2. К категориям субъектов персональных данных, персональные
данные которых обрабатываются в Университете, относятся в том числе:

- лица, претендующие на замещение вакантных должностей
в Университете;

- работники (в том числе бывшие работники) Университета;
- обучающиеся (в том числе воспитанники, учащиеся, студенты,

аспиранты, слушатели, экстерны) Университета (в том числе прекратившие
образовательные отношения);

- лица, поступающие на обучение в Университет;
- участники проводимых Университетом или с его непосредственным

участием олимпиад, познавательных, образовательных, научных и иных
мероприятий;

- пациенты поликлиники Университета;
- пользователи информационных ресурсов Университета (в том числе

официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», личных электронных кабинетов электронной информационно-
образовательной среды, мобильного приложения);

- физические лица, состоящие в родстве с субъектами персональных
данных, указанных в абзацах 2-7 настоящего пункта;

- физические лица - контрагенты, представители юридических лиц-
контрагентов или потенциальных контрагентов по договорам, соглашениям
и контрактам;

- посетители Университета;
- отправители обращений в адрес Университета;
- физические лица, обработка персональных данных которых

осуществляется в целях исполнения гражданско-правовых договоров,
стороной которых либо выгодоприобретателем или поручителем по которым
является субъект персональных данных, в том числе в случае реализации
оператором своего права на уступку прав (требований) по такому договору,
а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных

4

данных или договора, по которому субъект персональных данных будет
являться выгодоприобретателем или поручителем;

- авторы и рецензенты статей, научных публикаций;
-- члены редакционных коллегий и советов, учрежденных

и издаваемых Университетом научных изданий;
- лица, представляемые к награждению, наградные материалы

по которым представлены в Университет.
4.3. В целях, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения

обрабатываются следующие категории персональных данных по категориям
субъектов персональных данных, перечисленных в пункте 4.2 настоящего
Положения:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- адрес и дата регистрации/фактического проживания;
- данные документа, удостоверяющего личность;
- контактная информация (номер контактных телефонов: домашний,

мобильный; адрес электронной почты и др.);
- иные персональные данные, необходимые для достижения целей,

предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения.

5. Основные права и обязанности оператора персональных данных

5.1. Университет как оператор персональных данных имеет право:
- самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых

и достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных
Федеральным законом № 152-ФЗ и принятыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами, если иное не предусмотрено
Федеральным законом № 152-ФЗ или другими федеральными законами;

- поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия
субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным
законом на основании заключаемого с этим лицом договора, лицо,
осуществляющее обработку персональных данных по поручению
Университета, обязано соблюдать принципы и правила обработки
персональных данных, предусмотренные Федеральным законом № 152-ФЗ;

- в случае отзыва субъектом персональных данных согласия
на обработку персональных данных Университет вправе продолжить
обработку персональных данных без согласия субъекта персональных
данных при наличии оснований, указанных в Федеральном законе № 152-ФЗ.

5

5.2. Университет обязан:
- организовывать обработку персональных данных в соответствии

с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ;
- отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных

и их законных представителей в соответствии с требованиями
Федерального закона № 152-ФЗ»;

- сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов
персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию
в течение 10 рабочих дней с даты получения такого запроса;

- в порядке, определенном федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным в области обеспечения безопасности, обеспечивать
взаимодействие с государственной системой обнаружения, предупреждения
и ликвидации последствий компьютерных атак на информационные ресурсы
Российской Федерации, включая информирование его о компьютерных
инцидентах, которые повлекли неправомерную передачу (предоставление,
распространение, доступ) персональных данных.

6. Основные права субъекта персональных данных

6.1. Субъект персональных данных имеет право:
- получать информацию, касающуюся обработки его персональных

данных, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами,
в том числе обратившись к оператору посредством электронной почты
рб@тй1.ги при условии идентификации субъекта персональных данных;

- требовать от оператора уточнения его персональных данных,
их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные
являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными
или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также
принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав;

- обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов
персональных данных или в судебном порядке неправомерные действия
или бездействие оператора при обработке его персональных данных;

- направить отзыв предоставленного им согласия на обработку
его персональных данных в той же форме, в которой такое согласие от него
было получено.

6

7. Порядок и условия обработки персональных данных

7.1. В целях, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения,
обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта
персональных данных на обработку его персональных данных.

Обработка персональных данных, которая осуществляется в целях,
указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, предусмотренных
международным договором Российской Федерации или законом,
для осуществления и выполнения возложенных законодательством
Российской Федерации на Университет функций, полномочий
и обязанностей, осуществляется без согласия субъектов персональных
данных (в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 6 и частью 2 статьи 11
Федерального закона № 152-ФЗ).

7.2. Обработка специальных категорий персональных данных
субъектов персональных данных из числа категорий субъектов персональных
данных, приведенных в пункте 4.2 настоящего Положения, которая
осуществляется в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 10 Федерального
закона № 152-ФЗ, осуществляется без согласия указанных лиц.

7.3. Обработка персональных данных субъектов персональных
данных из числа категорий субъектов персональных данных, приведенных
в пункте 4.2 настоящего Положения, которая осуществляется в целях,
указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, включает в себя следующие
действия: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных.

7.4. Запрещается получать, обрабатывать и приобщать к личному делу
субъектов персональных данных из числа категорий субъектов персональных
данных, приведенных в абзацах 2-7 пункта 4.2 настоящего Положения,
персональные данные, не предусмотренные пунктом 4.3 настоящего
Положения, в том числе касающиеся расовой, национальной
принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских
убеждений, интимной жизни.

7.5. Обработка персональных данных в Университете осуществляется
с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных
данных, если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации в области персональных данных, следующими способами:

- неавтоматизированная обработка персональных данных;

7

- автоматизированная обработка персональных данных с передачей
полученной информации по информационно-телекоммуникационным сетям
или без таковой;

- смешанная обработка персональных данных.
7.6. Защита персональных данных от неправомерного

их использования или утраты обеспечивается за счет средств Университета
(в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 152-ФЗ).

7.7. Трансграничная передача персональных данных Университетом
осуществляется в соответствии со статьей 12 Федерального закона
№ 152-ФЗ. Трансграничная передача персональных может осуществляться
только в случае наличия согласия в письменной форме субъекта
персональных данных на трансграничную передачу его персональных
данных и/или исполнения договора, стороной которого является субъект
персональных данных.

7.8. Хранение персональных данных осуществляется в форме,
позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше,
чем этого требуют цели обработки персональных данных, если срок
хранения персональных данных не установлен федеральным законом,
договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем
по которому является субъект персональных данных.

Персональные данные на бумажных носителях хранятся в течение
сроков хранения документов, для которых эти сроки предусмотрены
законодательством об архивном деле в Российской Федерации.

Срок хранения персональных данных, обрабатываемых
в информационных системах персональных данных, соответствует сроку
хранения персональных данных на бумажных носителях.

7.9. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению
либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты
необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено
нормативными правовыми актами.

7.10. Условием прекращения обработки персональных данных может
являться достижение целей обработки персональных данных, истечение
срока действия согласия или отзыв согласия субъекта персональных данных
на обработку его персональных данных, а также выявление неправомерной
обработки персональных данных.

7.11. Работники Университета, получившие доступ к персональным
данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять
персональные данные без согласия субъекта персональных данных,
если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами.

8

7.12. Перечень должностей и лиц, уполномоченных на получение,
обработку, хранение, передачу и любое другое использование персональных
данных в Университете, список помещений, предназначенных для обработки
и хранения персональных данных в Университете, утверждаются приказом
Университета.

7.13. Университет обязан принимать меры, необходимые
и достаточные для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных
Федеральным законом № 152-ФЗ, и принятыми в соответствии
с ним нормативными правовыми актами.

9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11